
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA

  

Rep. n. 1441- 2013 - Prot.n. 37350  del 25.10
 
Anno 2013  tit. III cl.5  fasc.9 

 
 
 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE
 
 

Bando Master ad accesso programmato di I Livello 

 
 

Early Learning in the School (ELS). 
alla scuola secondaria di primo grado

 

 

 
VISTI  i DD.MM. n. 509/99 e 270/04;
VISTA   la legge del 30 dicembre 2010 nr. 240;
VISTO   lo Statuto dell’Università degli Studi dell’Aquila;
VISTO   Il Regolamento Didattico d’Ateneo;
VISTO   il Regolamento MASTER dell’Università degli Studi dell’Aquila emanato con D.R. n.

2006 prot. n. 20351 del 29.05.2006
23.03.2007 e successivamente modificato
10.07.2013; 

VISTO   il D.R. n.1128 – 2013 prot. N. 27083 del 31.07.2013
Livello per l’a.a. 2013-2014

VISTA    la Convenzione con l’Ente Anicia Scuola per l’organizzazione e la realizzazione di Master 
 Universitari, Corsi di perfezionamento,
 (in presenza e on-line) o

VISTE    le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 12 
con le quali è stata approvata la Convenzione 

    
 

 
 
Art. 1 Presentazione 
L’Università degli Studi dell’Aquila su proposta del Dipartimento di Scienze Umane, in convenzione con 
Formazione Anicia Scuola, Ente accreditato presso il MIUR,
Early Learning in the School (ELS) –
primo grado in modalità didattica online
 

    

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA  
Amministrazione Centrale 

Area uffici didattica 
Settore Master 

1 

 
25.10.2013 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE

Bando Master ad accesso programmato di I Livello 
in modalità e-learning 

 

the School (ELS). L’apprendimento precoce: dalla casa dei bambini 
alla scuola secondaria di primo grado 

II EDIZIONE 

LA RETTRICE 

270/04; 
la legge del 30 dicembre 2010 nr. 240; 
lo Statuto dell’Università degli Studi dell’Aquila; 
Il Regolamento Didattico d’Ateneo; 
il Regolamento MASTER dell’Università degli Studi dell’Aquila emanato con D.R. n.
2006 prot. n. 20351 del 29.05.2006 modificato con D.R. n. 889-2007 Prot. n. 11393 del 

e successivamente modificato con D.R. n. 1033-2013 

2013 prot. N. 27083 del 31.07.2013 relativo attivazione dei Master di I e II 
2014 presso l’Università degli Studi dell’Aquila; 

l’Ente Anicia Scuola per l’organizzazione e la realizzazione di Master 
Corsi di perfezionamento, Corsi di formazione permanente in modalità mista 

line) o a distanza (e-learning) per l’a.a 2013-2014; 
le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 12 
con le quali è stata approvata la Convenzione suddetta 

DECRETA 

L’Università degli Studi dell’Aquila su proposta del Dipartimento di Scienze Umane, in convenzione con 
Formazione Anicia Scuola, Ente accreditato presso il MIUR, attiva per l’a.a. 2013-2014

– L’apprendimento precoce: dalla casa dei bambini alla scuola secondaria di 
online su piattaforma Moodle “Anicia Scuola”. 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE  

Bando Master ad accesso programmato di I Livello  

L’apprendimento precoce: dalla casa dei bambini 

il Regolamento MASTER dell’Università degli Studi dell’Aquila emanato con D.R. n. 1292- 
2007 Prot. n. 11393 del 

2013 – Prot. n. 24843 del 

zione dei Master di I e II 
Studi dell’Aquila;  

l’Ente Anicia Scuola per l’organizzazione e la realizzazione di Master 
zione permanente in modalità mista 

le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 12 settembre 2013 

L’Università degli Studi dell’Aquila su proposta del Dipartimento di Scienze Umane, in convenzione con l’Ente di 
2014 il Master di I Livello in 

L’apprendimento precoce: dalla casa dei bambini alla scuola secondaria di 



      

 

2 
  

 
Questo Master è finalizzato allo sviluppo delle strategie efficaci per realizzare l’Early Learning e offre una 
preparazione specifica e un percorso professionalizzante che consentiranno ai partecipanti di sperimentare le 
situazioni tipiche che si incontrano in un progetto di educazione montessoriana ma anche di produrre strumenti 
adeguati a diversi contesti educativi. 
 
Alla fine del corso gli allievi saranno in grado di:  
• effettuare l’analisi dei fabbisogni formativi del fanciullo dalla scuola dell’infanzia fino alla scuola 
 media; 
• determinare e realizzare un setting dove gli allievi possano agire ed esprimersi liberamente; 
• gestire l’aula nei diversi momenti e contesti apprenditivi; 
• progettare, sperimentare e valutare percorsi formativi relativi al sistema dell’istruzione e a quello 
 rispondente alla indicazione di M. Montessori: “Aiutatemi a fare da solo”; 
• progettare e sviluppare, in relazione a bandi internazionali, percorsi educativi basati sul metodo 
 Montessori e itinerari formativi per qualificare in tal senso il personale specifico;  
• programmare le attività didattiche in relazione ad una utenza specifica e al gioco e al pensiero musicale 
interpretati come attività di lavoro che rendono felici (si tratta cioè di essere capaci di far esprimere 
ognuno liberamente, di far scegliere il materiale e i tempi per produrre, di permettere al bambino di 
sviluppare la naturale operosità). 
Pertanto gli ambiti occupazionali del Master riguardano i futuri docenti ma anche progettisti, dirigenti o 
responsabili di scuole a vocazione montessoriana e comunque educatori delle diverse agenzie di 
formazione del territorio, qualificate negli ambiti dell'infanzia, multiculturalità e disabilità, assistenza e 
sostegno. 
 
Art. 3 Destinatari – Requisiti di Partecipazione 
Possono iscriversi al Master tutti coloro che hanno conseguito un diploma di Laurea triennale. o 
specialistica o magistrale o del vecchio ordinamento ante D.M. 509/99. o un titolo equipollente ai predetti 
in Italia o all’estero. Costituisce requisito preferenziale la qualifica professionale di insegnante. di ruolo o 
non di ruolo. nelle scuole pubbliche o private di ogni ordine e grado.  
Resta inteso che il comitato ordinatore stabilirà la coerenza e congruenza tra il titolo di studio posseduto e i contenuti 
proposti dal Master. 
 
* I cittadini italiani e stranieri in possesso di un titolo accademico straniero dovranno presentare, entro il termine 
ultimo previsto per l’immatricolazione, nel rispetto delle norme vigenti in materia di ammissione degli studenti 
stranieri, la seguente documentazione:  

 titolo di studio tradotto e legalizzato dalla Rappresentanza italiana (Ambasciata o Consolato) nel Paese in 
cui esso è stato conseguito; 

 “dichiarazione di valore in loco” da richiedere alla stessa Rappresentanza. 
I candidati in possesso di un titolo accademico straniero devono far pervenire i documenti, utili per consentire la 
verifica, al Settore Master (Via Giovanni Falcone, 25 – 67100 L’Aquila) allegandoli alla domanda di ammissione. 
Per ulteriori informazioni consultare il sito www.miur.it – Università – Studenti – Studenti stranieri. 
 
Art. 4 Percorso formativo - crediti corrispondenti - prove di verifica  
L’attività didattica si articola in 9 moduli, che prevedono lezioni teoriche,esercitazioni, laboratori, preparazione e 
discussione della tesi, per un totale di 60 CFU.  
Il Master ha la durata di un anno accademico. per un impegno didattico complessivo di 60 CFU e di 1.500 ore. 
comprensive di lezioni on line, lezioni frontali, laboratori e redazione e discussione della Tesi di Master. È previsto 
l’obbligo di frequenza pari ad almeno il 75% delle lezioni. L’attività formativa è svolta in modalità e-learning per il 
conseguimento di 44 CFU; i restanti CFU saranno conseguiti mediante attività didattica frontale: in particolare 10 
CFU saranno acquisiti con la frequenza in presenza e la formazione specifica affidata a docenti specializzati del 
Metodo Montessori. Il conseguimento del titolo sarà subordinato alla verifica della frequenza obbligatoria ed al 
superamento delle verifiche intermedie 
 



      

 

3 
  

La tabella seguente specifica il Settore scientifico-disciplinare di riferimento di ciascuno dei 9 moduli didattici e la 
distribuzione dei Crediti Formativi Universitari fra i moduli. 
 

Corso SSD CFU 
Storia della pedagogia e dell’Educazione Nuova M-PED/02 4 
Pedagogia generale e sociale M-PED/01 6 
Didattica e Pedagogia speciale M-PED/03 8 
Psicologia clinica dello sviluppo M-PSI/02 4 
Psicologia scolastica M-PSI/04 4 
Musicologia  L-ART/7 8 
Gli Strumenti per la Valutazione degli Apprendimenti M-PED/03 6 
Lingua e traduzione di Lingua inglese L-LIN/12 4 
Lezioni-Laboratorio Didattica e Metodo Montessori M-PED/03 10 
   
Prova finale  6 
Totale   60 

 
 
Lo svolgimento dei moduli richiede che l’iscritto:  
1) proceda al prelievo, dall’ambiente formativo della piattaforma “Anicia-Scuola”, dei moduli didattici da studiare e 
delle prove intermedie di profitto da eseguire;  
2) svolga al termine della fase di studio ed apprendimento di ogni modulo le prove intermedie previste e riceva la 
valutazione dei docenti;  
3) partecipi alla formazione specifica in presenza. 
 
Modalità di svolgimento delle verifiche periodiche e della didattica 
Al principio di ciascun modulo potranno essere attivate rilevazioni di carattere diagnostico, di accertamento del 
possesso dei prerequisiti e di determinazione dei fabbisogni formativi; alla conclusione dei moduli saranno effettuati 
test online dal carattere prevalentemente formativo per verifica dell’efficacia delle strategie e delle dinamiche 
d’insegnamento-apprendimento attivate  

Per la navigazione in piattaforma e per il prelievo dei materiali didattici l’Ente di formazione del MIUR “Anicia 
Scuola”. fornirà ad ogni discente all’inizio del Master una password. Tale password in sede di accertamento del 
profitto assicurerà l’identificazione del corsista inoltre permetterà il monitoraggio delle attività svolte sulla 
piattaforma 
 
Riconoscimento dei crediti acquisiti 
Gli allievi ammessi al Master potranno fare richiesta al Comitato Ordinatore per il riconoscimento dei crediti 
acquisiti precedentemente, allegando opportuna certificazione degli esami sostenuti nell’ambito di corsi universitari.  
Il Comitato Ordinatore delibererà il numero dei crediti riconosciuti, i corsi e le attività del Master che l’allievo dovrà 
sostenere. 
 

Ulteriori informazioni riguardanti il Piano di studi e i CFU corrispondenti sono contenute nella scheda 
informativa del rispettivo Master, reperibile direttamente sul sito di Ateneo cliccando sull’URL: 
http://www.univaq.it/section.php?id=1035 o digitando il medesimo sulla barra degli indirizzi del web browser. 
 

 
Art. 5 Prova finale – Conseguimento titolo 
La valutazione delle capacità progettuali e applicative complessivamente acquisite dal candidato avverrà in sede di 
colloquio finale vertente sulla Tesi di Master.  
Condizione per l’ammissione all’esame finale è la frequenza per il 75% delle attività formative. 
A conclusione del Corso l’Università dell’Aquila rilascia il titolo di Master di I livello in Early Learning in the 
School (ELS). L’apprendimento precoce: dalla casa dei Bambini alla scuola secondaria di primo grado con 
attribuzione complessiva di 60 crediti formativi. L’esame finale in presenza non potrà essere sostenuto dopo due 
anni dalla data d’iscrizione al Master. 
 



      

 

4 
  

Art. 6 Sede attività didattica e coordinatore 
Le attività didattiche in presenza si svolgeranno presso l’Università dell’Aquila e presso le sedi dell’Ente di 
formazione del MIUR “Anicia Scuola” Roma . 
ll Coordinatore del Master è il Prof. Marco Antonio D’Arcangeli.  
E-mail : mdarcangeli@cc.univaq.it. 
 
 
Art. 7 Numero dei posti degli ammessi al Master 
L’accesso al Master è previsto per un numero minimo di 22 posti fino ad un numero massimo di 160.  
 
 
Art. 8 Modalità di ammissione 
Gli interessati dovranno trasmettere a mezzo raccomandata A/R o con consegna a mano domanda di ammissione 
compilata su apposito modulo, allegato al presente bando o reperibile dal sito di Ateneo 
http://www.univaq.it/section.php?id=683, a  

 
 
Settore Master 

Via Giovanni Falcone n. 25 (Coppito), 67100 L’Aquila 

Tel. 0862 432732-432097 

E-mail: master@strutture.univaq.it.  

Orario al pubblico 

Lunedì, mercoledì, venerdì dalle ore 10:00 alle ore 13:00 

Martedì e giovedì dalle ore 14.30 alle ore 16:00 

entro e non oltre il 29  novembre 2013 (farà fede la data del timbro dell’Ufficio postale accettante).  

 

Allegati: 

1. curriculum vitae studiorum e professionale in carta libera datato e sottoscritto; 

2. eventuali documenti e titoli ritenuti utili dal candidato ai fini dell’ammissione al corso di Master; 

3. copia di documento di identificazione valido; 

4. ricevuta del contributo di partecipazione al concorso di € 35,00 non rimborsabile a favore 
dell’Università degli Studi dell’Aquila: 

  
 
 Codice Swift                                                      BPMOIT22XXX 
 Filiale di riferimento: Banca Popolare dell’Emilia Romagna 
                                                                    Sede dell’ Aquila 
 

 Codice Ente  7101102 
 Codice IBAN                                                   IT40Z0538703601000000198072 

 Intestato a                           Università degli Studi dell’Aquila  
 

 

Causale: Ammissione al Master di I Livello in Early Learning in the School (ELS) 

In alternativa alla raccomandata A/R, la domanda può essere inviata attraverso un messaggio di posta elettronica 
certificata (PEC) all’indirizzo protocollo@pec.univaq.it. In questo caso, i documenti per i quali è prevista la 
firma autografa, devono a loro volta essere sottoscritti dal candidato con la propria firma digitale. 



      

 

5 
  

Nel caso in cui il numero delle domande valide, alla scadenza della presentazione delle stesse, risulti essere 
superiore al numero dei posti disponibili, una Commissione procederà alla selezione secondo criteri predefiniti 
dal Comitato Ordinatore del Master riguardanti: 

� titoli accademici e professionali; 

� colloquio. 

 
Art. 7  Immatricolazione 

 Gli ammessi alla frequenza dovranno presentare o far pervenire al Settore Master – Via Giovanni Falcone, 25 – 
67100 Coppito – L’Aquila: la domanda di iscrizione/immatricolazione, redatta sul modulo predisposto e 
reperibile all’URL http://www.univaq.it/section.php?id=683. 
 La domanda corredata degli allegati, indicati sul modulo a p. 3, può essere :  
 

 consegnata a mano presso la segreteria Master nei giorni: 
    lunedì, mercoledì, venerdì dalle ore 10:00 alle ore 13:00; 
    martedì e giovedì dalle ore 14.30 alle ore 16:00. 
 

 spedita con raccomandata A/R all’ indirizzo: Settore Master – Via Giovanni Falcone 25 – loc. Coppito - 
67100 l’Aquila. 
 

In alternativa alla raccomandata A/R, la domanda può essere inviata attraverso un messaggio di posta 
elettronica certificata (PEC) all’indirizzo protocollo@pec.univaq.it in questo caso, i documenti per i quali è 
prevista la firma autografa, devono a loro volta essere sottoscritti dal candidato con la propria firma digitale. I 
documenti informatici privi di firma digitale saranno considerati non validi 

La data di scadenza per l’iscrizione sarà comunicata tramite il sito web dell’Ateneo 
 
Art. 8 Quota d’iscrizione 
Gli ammessi al Master dovranno versare la tassa iscrizione pari a 800,00 euro che può essere corrisposta in 2 
rate di pari importo. La prima rata dovrà essere versata all’atto dell’immatricolazione, la seconda rata entro 90 
giorni dal versamento della prima  
Il rimborso della tassa di iscrizione è previsto solo in caso di mancata attivazione del Master. 

 
Art. 9 Incompatibilità 
Ai sensi dell’art. 142 T.U. 1592/1933 è vietato iscriversi contemporaneamente a più corsi di studio 
universitari: pertanto i partecipanti al Master di cui al presente bando non possono iscriversi nel 
medesimo anno accademico ad un altro Master, Scuola di Specializzazione, Dottorato di Ricerca, 
Corso di Laurea o Laurea Specialistica/Magistrale. 
 
Art. 10 Responsabile del Procedimento 
Responsabile del procedimento la Dott.ssa Rosetta D’Addario - Responsabile Amministrativo del Settore Master 
- tel. 0862/432910- e-mail: rdaddario@cc.univaq.it. 

 
       L’Aquila 25 Ottobre 2013 

 
 LA RETTRICE 
                                                                                                                       F.to      Prof.ssa Paola Inverardi 

  
 
Data di pubblicazione 28  Ottobre 2013 
 
Data di scadenza         29 Novembre 2013 
 
 
 


